²³. Texte latin (accompagné de sa reproduction digitale des folios 31r - 31v) fourni dans le projet de recherche (4, p. 4-5), édité depuis dans L. Gazziero, « The Latin "Third Man". A Survey and Edition of Texts from the XIIIth Century », *Cahiers de l'Institut du Moyen Age Grec et Latin*, 81, 2012, p. 30-32 (<http://cimagl.saxo.ku.dk/download/81/81Gazziero11-93.pdf/>).

à-dire, cette position n'est pas la raison pour laquelle cette argumentation, qui conclut que quelqu'un est tiers par rapport à lui-même et par rapport à n'importe qui d'autre, apparaîtra vraie et sera acceptée par quelqu'un. "PLUTÔT LE FAIT D'ADMETTRE QU'IL S'AGIT D'UN CERTAIN CECI", c'est comme si Aristote affirmait que la raison pour laquelle une telle argumentation semble tenir la route dépend du fait de concéder, c'est-à-dire de croire que n'importe quoi de commun soit un certain ceci. Et qu'Aristote dise vrai, voilà qui ressort du fait que quelqu'un qui ne croit pas qu'homme et tout autre commun signifie un certain ceci ne sera convaincu ni par la conclusion ni par l'argument qui l'amène, même si on le lui répète mille fois. En revanche, aussitôt qu'il est argumenté ainsi à quelqu'un qui croit que le commun est un certain ceci, alors il sera pris au piège du troisième homme, c'est-à-dire qu'il admettra que quelqu'un du fait d'être un certain homme est autre que lui-même. Et il n'y a rien de surprenant dans le fait que quelqu'un qui croit que ce qui est commun est un certain ceci croie aussi qu'une telle argumentation tient la route. De fait, une fois que l'on remplace ce qui est commun par quelque chose d'individuel, l'argument est contraignant. "EN EFFET CE N'EST PAS UN CERTAIN CECI", Aristote a raison d'affirmer que l'illusion tient au fait de croire que ce qui est commun signifie la même chose que ce qui est individuel. Au contraire, rien de ce qui est individuel n'est la même chose que l'homme. "NI NON PLUS SI QUELQU'UN DIT QUE CE QUI EST POSÉ À PART", Aristote ajoute cela afin d'éliminer une échappatoire qui abonderait dans le sens de la doctrine de Platon. Il est en effet possible d'affirmer, comme l'a fait Platon, que ce qui est commun n'est pas un certain ceci, c'est-à-dire un individu sensible. Toujours est-il cependant qu'il s'agit de quelque chose de numériquement un, séparé des réalités sensibles comme le sont les Idées dont Platon parle. Platon a, en effet, posé que les Idées sont des genres et des espèces ; or aussi bien les genres que les espèces sont numériquement uns comme le suggèrent les *Topiques*²⁴. D'après Aristote, en effet, même si quelqu'un dit que le commun n'est pas la même chose qu'un certain ceci "MAIS QU'IL EST LA MÊME CHOSE QU'UN QUALIFIÉ", ainsi que le fait celui qui affirme que l'Idée est une réalité séparée, "CELA NE CHANGE RIEN", sous-entendu quant à la tromperie. De fait, le raisonnement est tout aussi abusif que le précédent et amène la conclusion "IL Y AURA, EN EFFET, QUELQUE CHOSE À PART DES PLUSIEURS", c'est-à-dire, celui qui croit cela fait de l'universel quelque chose d'un à part des plusieurs, ce qui est trompeur. "IL EST PARTANT MANIFESTE", c'est comme si Aristote disait : on est trompé du fait de considérer que ce qui est commun signifie un certain ceci. Dans la mesure où il faut éviter tout ce qui est susceptible de nous tromper, "IL EST PARTANT MANIFESTE QU'IL NE FAUT PAS ACCORDER, etc." ».